
 

Satzung zur Änderung der  
Fachspezifischen Bestimmungen für Sport  

als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an 
Hauptschulen  

sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächer-
gruppe der Hauptschule 

 
vom 28. September 2015 

 
(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2015-170) 

 
 
 

Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 und 2 und Art. 61 
Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 
245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der jeweils geltenden Fassung erlässt die Julius-Maximilians-
Universität Würzburg die folgende Satzung. 
 
 

§ 1 
 

Die fachspezifischen Bestimmungen für Sport als Unterrichtsfach im Rahmen des Studi-
ums für das Lehramt an Hauptschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken 
einer Fächergruppe der Hauptschule vom 30. Januar 2013 (Fundstelle: http://www2.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-59.pdf) werden wie folgt geändert: 
 
 
1. In der Überschrift der fachspezifischen Bestimmungen wird das Wort „Hauptschulen“ 

durch das Wort „Mittelschulen“ und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschu-
le“ ersetzt. 
 

2. In der Inhaltsübersicht wird in § 9 das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ 
ersetzt.   

 
3. § 2 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Abs. 1 Satz 2 wird jeweils das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittel-

schulen“ sowie das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
b. Abs. 3 wird wie folgt geändert: 

 
aa. In Satz 3 wird vor dem ersten Gliederungspunkt das Wort „Hauptschule“ 

durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
bb. In Satz 4 wird vor dem ersten Gliederungspunkt das Wort „Hauptschule“ 

durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
cc. In Satz 5 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

ersetzt. 
 

4. § 3 wird wie folgt geändert: 
 

a. Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-59.pdf
http://www2.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/pdf/2012/2012-59.pdf


2 
 

aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 
ersetzt. 

 
bb. In Satz 2 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 

b. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 
aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

ersetzt. 
 
bb. In Satz 2 Buchst. c) wird vor dem ersten Gliederungspunkt das Wort 

„Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
cc. In Satz 2 Buchst. c) Gliederungspunkt i. wird das Wort „Hauptschulpäda-

gogik“ durch das Wort „Mittelschulpädagogik“ und das Wort „Hauptschule“ 
durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 

 
dd. In Satz 2 Buchst. c) Gliederungspunkt ii. wird das Wort „Hauptschule“ 

durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

c. Abs. 3 Satz 2 Buchstabe c) wird in der nach dem Wort „oder“ abgesetzten Vari-
ante wie folgt geändert: 
 

aa. Im dem Gliederungspunkt i. vorangestellten Halbsatz wird das Wort 
„Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.  

 
bb. Im Gliederungspunkt i. wird das Wort „Hauptschulpädagogik“ durch das 

Wort „Mittelschulpädagogik“ und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort 
„Mittelschule“ ersetzt. 

 
cc. Im Gliederungspunkt ii. wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mit-

telschule“ ersetzt.  
  

d. In Abs. 4 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ und das 
Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

5. In § 4 Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt. 
  

6. § 6 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt 
 

b. In Abs. 2 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 
7. § 8 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ und das 

Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 
 

b. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 
 
aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt.  
 
bb. In Satz 2 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 

ersetzt. 
 

8. § 9 wird wie folgt geändert: 
 

a. In der Überschrift wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-
setzt. 

 
b. Abs. 2 wird wie folgt geändert: 

 



3 
 

aa. In Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ 
und das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt. 

 
bb. In Satz 3 wird das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-

setzt. 
 

9. § 17 wird wie folgt geändert: 
 

a. In Abs. 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt. 
 

b. In Abs. 2 wird jeweils das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“  
 sowie das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ ersetzt 

 
10. § 18 wird wie folgt geändert: 

 
a. In Abs. 1 Satz 1 wird das Wort „Hauptschulen“ durch das Wort „Mittelschulen“ er-

setzt. 
 

b. In Abs. 3 wird das Wort „Hauptschulen“  durch das Wort „Mittelschulen“ ersetzt. 
 

c. In Abs. 4 wird jeweils das Wort „Hauptschule“ durch das Wort „Mittelschule“ er-
setzt. 

 
11. In § 19 wird folgender Satz 3 ergänzt:  
 

„3Bei Aufnahme des Studiums ab dem Wintersemester 2013/2014 gilt Satz 2 entspre-
chend mit der Maßgabe, dass anstelle der Begriffe „Hauptschule“ und „Hauptschulen“ 
die Begriffe „Mittelschule“ und „Mittelschulen“ verwendet werden.“ 

 
12. Die Anlage SFB (Studienfachbeschreibung) erhält folgende Fassung: 



4 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
1Diese Änderungssatzung tritt mit Wirkung vom 1. Oktober 2013 in Kraft. 2Ihre Inhalte gel-

ten erstmals für Studierende, die ihr Studium in Sport als Unterrichtsfach im Rahmen des 
Studiums für das Lehramt an Mittelschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken 
einer Fächergruppe der Mittelschule im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittel-
schulen oder des Lehramts für Sonderpädagogik an der JMU ab dem Wintersemester 
2013/2014 aufnehmen. 



Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für Sport als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittel-
schulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächergruppe der Mittelschule 
(Verantwortlich: Philosophische Fakultät II) Stand: 2014-09-05 

 
Legende: V = Vorlesung, S = Seminar, Ü = Übung, K = Kolloquium, T = Tutorium, P = Praktikum, R = Projekt, O = Konversatorium, E = Exkursion, A = Abschlussar-

beit; TM = Teilmodul, PF = Pflicht, WPF = Wahlpflicht, NUM = Numerische Notenvergabe, B/NB = Bestanden/Nicht bestanden 
 
Anmerkungen: 
 
Die Prüfungssprache ist deutsch, sofern hierzu nichts anderes angegeben ist. 
Gibt es eine Auswahl an Prüfungsarten, so legt der/die Modulverantwortliche mit LV-Beginn fest, welche Form für das Teilmodul im aktuellen Semester zutreffend ist. 
Bei mehreren Prüfungsleistungen innerhalb eines Teilmoduls werden diese jeweils gleichgewichtet, sofern nicht anders angegeben. 
Besteht die Teilmodulprüfung aus mehreren Einzelleistungen, so ist die Prüfung nur bestanden, wenn jede der Einzelleistungen erfolgreich bestanden ist. 
Sofern nicht anders angegeben, ist der Prüfungsturnus der Teilmodule dieser SFB semesterweise. 
Module und Teilmodule, in denen die Felder „Kurzbezeichnung“ und „Version“ grau hinterlegt wurden, ermöglichen den Erwerb von ECTS-Punkten im jeweils ein-
schlägigen Bachelor-Studium nach Maßgabe der §§ 40ff der LASPO (§ 41 Abs. 1 Satz 3 LASPO). 
  

K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 

Version Modul und Teilmodul(e) 
A

rt
 d

er
 L

V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
) 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

Sport als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen (66 ECTS-Punkte) 
Fachwissenschaft (54 ECTS-Punkte) 

Pflichtbereich (54 ECTS-Punkte) 

05-
SP-
GHR-
SPPS 

2009-WS Sportwissenschaftliche Problemstel-
lungen erkennen und pädagogische 
Grundlagen des Sports verstehen 
(GHR) 

 5 1       

Recognizing challenges in the science 
of sport and understanding education-
al basics of sports 

05-
SP-
GHR-

2009-WS Sportwissenschaftliche Problemstellun-
gen erkennen und pädagogisch Grundla-
gen des Sports verstehen 

V+V 5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   § 57 I Nr. 5a)* (2 
ECTS-Punkte) 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
SPPS
-1 Recognizing challenges in the science of 

sport and understanding educational 
basics of sports 

§ 57 I Nr. 5b)* (3 
ECTS-Punkte) 

05-
SP-
GHR-
BTGS 

2009-WS Biologische und trainingswissen-
schaftliche Grundlagen des Sports 
verstehen (GHR) 

 5 2       

Comprehension of fundamentals in 
sports medicine and exercise physiol-
ogy 

05-
SP-
GHR-
BTGS
-1 

2009-WS Biologische und trainingswissenschaftli-
che Grundlagen des Sports verstehen 
(GHR) 

V+V 5 2 
 

NUM Klausur (ca. 60 Min.)   § 57 I Nr. 5c)* (3 
ECTS-Punkte) 

§ 57 I Nr. 5d)* (2 
ECTS-Punkte) Comprehension of fundamentals in sports 

medicine and exercise physiology 

05-
SP-
GHR-
LEE1 

2009-WS Leistungen entwickeln und evaluieren 
1 (GHR) 

 4 2       

Development and evaluation of per-
formance 1 

05-
SP-
GHR-
LEE1-
1 

2009-WS Leistungen entwickeln und evaluieren 1 
(GHR) 

V+S 4 2  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5c)* (1 
ECTS-Punkt) 

§ 57 I Nr. 5e) bb)* (3 
ECTS-Punkte) 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Development and evaluation of perfor-
mance 1 

05-
SP-
GHR-
BLL1 

2009-WS Bewegungen lehren und lernen 1 
(GHR) 

 4 2       

Teaching and learning of movement 1 

2 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

05-
SP-
GHR-
BLL1-
1 

2009-WS Bewegungen lehren und lernen 1 (GHR) V+S 4 2  NUM Klausur (ca. 45 Min.)   § 57 I Nr. 5d)* (1 
ECTS-Punkt) 

§ 57 I Nr. 5e) ee)* (3 
ECTS-Punkte) 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Teaching and learning of movement 1 

05-
SP-
GHR-
SSK1 

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 1 (GHR) 

 3 1       

Developing and teaching of skills in 
sports games 1 

05-
SP-
GHR-
SSK1-
1 

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 1: Zielschussspiel (GHR) 

S 3 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.)   § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Developing and teaching of skills in sports 
games 1: Soccer 

05-
SP-
GHR-
LEE2 

2009-WS Leistungen entwickeln und evaluieren 
2 (GHR) 

 3 2       

Development and evaluation of per-
formance 2 

05-
SP-
GHR-
LEE2-
1 

2009-WS Leistungen entwickeln und evaluieren 2 
(GHR) 

S 3 2  B/NB Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) cc)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Development and evaluation of perfor-
mance 2 

05-
SP-

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 2 (GHR) 

 5 2       

3 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
GHR-
SSK2 Developing and teaching of skills in 

sports games 2 

05-
SP-
GHR-
SSK2-
1 

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 2 (GHR) 

S+S 5 2  NUM Klausur (ca. 45 Min.)   § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Developing and teaching of skills in sports 
games 2 

05-
SP-
GHR-
BTHV 

2009-WS Bewegungsthemen verstehen (GHR)  4 1       

Understanding issues of human 
movement 

05-
SP-
GHR-
BTHV
-1 

2009-WS Bewegungsthemen verstehen (GHR) S+S 4 1  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5d* (1 ECTS-
Punkt) 

§ 57 I Nr. 5e) dd)* (3 
ECTS-Punkte) 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Understanding issues of human move-
ment 

05-
SP-
GHR-
SSK3 

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 3 (GHR) 

 1 1       

Developing and teaching of skills in 
sports games 3 

05-
SP-
GHR-
SSK3-
1 

2009-WS Sportspielkompetenz entwickeln und 
vermitteln 3 (GHR) 

S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Developing and teaching of skills in sports 
games 3 

4 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

05-
SP-
GHR-
GLES 

2009-WS Gleiten auf Eis und Schnee gestalten 
und vermitteln (GHR) 

 5 1       

Arranging and teaching of gliding 
movement on ice and snow 

05-
SP-
GHR-
GLES
-1 

2009-WS Gleiten auf Eis und Schnee gestalten und 
vermitteln (GHR) 

V+S
+S 

5 1  B/NB Klausur (ca. 30 Min.)   § 57 I Nr. 5e) gg)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Arranging and teaching of gliding move-
ment on ice and snow 

05-
SP-
GHR-
NAT 

2009-WS Sportökologie: Natursport im Freizeit- 
und Trendsport 

 2 1       

Ecology of sports: Nature Sports for 
Leisure 

05-
SP-
GHR-
NAT-1 

2009-WS Sportökologie: Natursport im Freizeit- und 
Trendsport 

S 2 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.)   § 57 I Nr. 5e) hh)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Ecology of sports: Nature Sports for Lei-
sure 

05-
SP-
SBW 

2009-WS Schwimmen – Bewegen im Wasser  1 1       

Swimming – Movement in Water 

05-
SP-
SBW-
1 

2009-WS Schwimmen -  Bewegen im Wasser S 1 1  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) cc)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Swimming – Movement in Water 

05-
SP-

2009-WS Bewegungen lehren und lernen 2: 
Gymnastik und Tanz 

 1 1       

5 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
BLL2 Teaching and learning of movement 2: 

Gymnastics and Dance 

05-
SP-
BLL2-
1 

2009-WS Gymnastik und Tanz 1 S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) ff)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Gymnastics and Dance 1 

05-
SP-
IUM 

2009-WS Individual- und Mannschaftssportarten  6 1       

Individual and team sports 

05-
SP-
IUM-1 

2009-WS Volleyball 1 S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Volleyball 1 

05-
SP-
IUM-2 

2009-WS Leichtathletik 2 S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) bb)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Track and field 2 

05-
SP-
IUM-3 

2009-WS Gymnastik und Tanz 2+3 S 2 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) ff)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Gymnastics and Dance 2+3 

05- 2009-WS Bewegungskünste und Trendsport S+S 2 1  B/NB Praktische Prüfungen   § 57 I Nr. 5e) ee)* (1 

6 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
SP-
IUM-4 Artistics and trendsports (ca. 5 Min.) ECTS-Punkt) 

§ 57 I Nr. 5e) hh)* (1 
ECTS-Punkt) 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

05-
SP-
EMSP 

2009-WS Erweiterung Mannschaftssport  2 1       

Add-on team sports 

05-
SP-
EMSP
-1 

2009-WS Basketball 2 S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Basketball 2 

05-
SP-
EMSP
-2 

2009-WS Volleyball 2 S 1 1  B/NB Praktische Prüfungen 
(ca. 5 Min.) 

  § 57 I Nr. 5e) aa)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Volleyball 2 

05-
SP-
FWS 

2009-WS Fachwissenschaftliches Seminar  3 1       

Seminar in sports science 

05-
SP-
FWS-
1 

2009-WS Seminar Bewegungswissenschaft S 3 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und Handout (1-2 S.) 

  § 57 I Nr. 5d)* 

Seminar kinetics 

05-
SP-
FWS-
2 

2009-WS Seminar Trainingswissenschaft S 3 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und Handout (1-2 S.) 

  § 57 I Nr. 5d)* 

Seminar exercise physiology 

7 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

05-
SP-
FWS-
3 

2009-WS Seminar Sportpädagogik/Sportdidaktik S 3 1  NUM Referat (ca. 30 Min.) 
und Handout (1-2 S.)  

  § 57 I Nr. 5b)* 

Seminar sports education 

Fachdidaktik (12 ECTS-Punkte) 
Pflichtbereich (12 ECTS-Punkte) 

05-
SP-
GHR-
FD1 

2009-WS Fachdidaktische Kompetenzen an-
wenden, analysieren und bewerten 1 
(GHR) 

 5 2       

Appliction, analysis and evaluation of 
subject-didactic competences 1 

05-
SP-
GHR-
FD1-1 

2009-WS Fachdidaktische Kompetenzen anwenden, 
analysieren und bewerten 1 (GHR) 

V+S
+Ü 

5 2  NUM Klausur (ca. 60 Min.) 
und 
a) Hausarbeit (ca. 10 
S.) oder 
b) Referat (ca. 30 Min.) 

  § 57 I Nr. 5f)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an Seminar und 
Übung (mindestens 
80% der angebotenen 
Lehrveranstaltungen) 

Appliction, analysis and evaluation of 
subject-didactic competences 1 

05-
SP-
GHR-
SSK-
FD 

2009-WS Sportspielkompetenz 
/Sportspieldidaktik (GHR) 

 3 1       

Competence in the principles of teach-
ing sports games 

05-
SP-
GHR-
SSK-
FD-1 

2009-WS Sportspielkompetenz /Sportspieldidaktik 
(GHR) 

V+V 3 1  NUM Klausur (ca. 45 Min.)   § 57 I Nr. 5f)* 

Competence in the principles of teaching 
sports games 

05-
SP-
BLL-
FD 

2009-WS Bewegungen lehren und lernen: Fach-
didaktische Aspekte 

 2 1       

Teaching and learning of movement 2: 
orientated on subject-didactic aspects 
of sports 

8 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 

05-
SP-
BLL-
FD-1 

2009-WS Bewegungen lehren und lernen: Fachdi-
daktische Aspekte 

S 2 1  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5f)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Teaching and learning of movement 2: 
orientated on subject-didactic aspects of 
sports 

05-
SP-
KOM
P 

2009-WS Kompensatorische Bewegungsformen  2 1       

Compensatory patterns of movement 

05-
SP-
KOMP
-1 

2009-WS Kompensatorische Bewegungsformen S 2 1  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 57 I Nr. 5f) bb)* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Compensatory patterns of movement 

Studienbegleitendes fachdidaktisches Praktikum (4 ECTS-Punkte) 

Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist ein Studienbegleitendes Fachdidaktisches Praktikum im Unterrichtsfach gemäß § 34 Abs. 1 Nr. 4 LPO I zu leisten. Dieses Praktikum wird innerhalb 
der Erziehungswissenschaften gemäß § 22 Abs. 2 Nr. 1a) kreditiert und in den Fachspezifischen Bestimmungen für die Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften beschrieben. 

05-
SP-
FDP-
HS 

2009-WS Studienbegleitendes fachdidaktisches 
Praktikum Sport für Hauptschule 

 4 1       

Co-op program P.E. at “Hauptschule” 

05-
SP-
FDP-
HS-1 

2009-WS Studienbegleitendes fachdidaktisches 
Praktikum Sport für Hauptschule: Semi-
nar 

S 2 1  B/NB Referat (ca. 30 Min.) 
und Hausarbeit (ca. 10 
S.) 

  § 34 I S. 1 Nr. 4* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Co-op program P.E. at “Hauptschule”: 
seminar 

05-
SP-
FDP-

2009-WS Studienbegleitendes fachdidaktisches 
Praktikum Sport für Hauptschule: Prakti-
kum 

P 2 1  B/NB Protokoll (1-2 S.)   § 34 I S. 1 Nr. 4* 

VL: Regelmäßige Teil-

9 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
HS-2 Co-op program P.E. at “Hauptschule”: 

internship 

nahme am Praktikum 
nach Maßgabe der 
Praktikumsschule 

Freier Bereich (0-15 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für ein Lehramt sind im "Freien Bereich" Module im Umfang von insgesamt 15 ECTS-Punkten zu absolvieren (§ 9 Satz 2 LASPO i.V.m. § 22 Abs. 2 LPO I). Diese ECTS-Punkte können 
in beliebiger Zusammenstellung aus den nachfolgenden Bereichen erbracht werden. 

Freier Bereich - fächerübergreifend 

Das fächerübergreifende Zusatzangebot für ein Lehramt ist der jeweils entsprechenden Anlage der „Ergänzenden Bestimmungen für den „Freien Bereich“ im Rahmen des Studiums für ein Lehramt“ zu entneh-
men. 

Freier Bereich - fachspezifisch 

05-SP-
SKI 

2009-WS Theorie Wintersport  1 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Theoretical Aspects of Winter Sports 

05-SP-
SKI-1 

2009-WS Theorie Wintersport V 1 1  B/NB Klausur (ca. 30 Min.)    

Theoretical Aspects of Winter Sports 

05-SP-
EW 

2009-WS Entspannung und Wellness  2 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Relaxation and Wellness 

05-SP-
EW-1 

2009-WS Entspannung und Wellness S 2 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.)   VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Relaxation and Wellness 

05-SP-
NHM 

2009-WS Naturheilkundliche Methoden  2 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Methods in Natural Medicine 

05-SP-
NHM-1 

2009-WS Naturheilkundliche Methoden S 2 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.)   VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Methods in Natural Medicine 

Schriftliche Hausarbeit (10 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist eine schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I anzufertigen. Dem Modul dieser Arbeit sind 10 ECTS-Punkte zugeordnet. 

10 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
Die schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I kann im Rahmen des Lehramts an Mittelschulen in Sport als Unterrichtsfach oder in der Didaktik einer Fächergruppe der Mittelschule i.S.d. § 38 Abs. 1 LPO I oder in 
den Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften angefertigt werden. 

Schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I - Sport als Unterrichtsfach im Lehramt an Mittelschulen 

05-SP-
HS-
UF-HA 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sport 
(Hauptschule) 

 10 1-21       

Thesis in the science of sport 

05-SP-
HS-
UF-
HA-1 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sport (Haupt-
schule) 

A 10 1-21  NUM Schriftliche wissen-
schaftliche Arbeit (40-
60 S.) 

Deutsch; 
Ausnahmen 
hiervon 
gemäß § 29 
LPO I 

  

Thesis in the science of sport 

11 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
 

 Sport als Didaktikfach im Rahmen der Didaktik einer Fächergruppe der Mittelschule (20 ECTS-Punkte) 
 Pflichtbereich (20 ECTS-Punkte) 
 05-SP-

SPSD 
2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Grund-

lagen sportpädagogischen und 
sportdidaktischen Handelns 

 5 1       

Competence in the principles of 
teaching sports: foundations of 
sports-pedagogical and sports-
didactical activities 

 
05-SP-
SPSD-
1 

2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Grundla-
gen sportpädagogischen und sportdidak-
tischen Handelns 

V+S
+S+

S 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   § 38 I Nr. 1* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Competence in the principles of teaching 
sports: foundations of sports-
pedagogical and sports-didactical activi-
ties 

 05-SP-
D-SDV 

2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Sport-
didaktik an ausgewählten Themen 
vertiefen 

 5 1       

Competence in the principles of 
teaching sports: advanced knowledge 
in sport didactics (selected topics) 

05-SP-
D-SDV 
-1 

2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Sportdi-
daktik an ausgewählten Themen vertie-
fen 

S+S
+S+

S 

5 1  NUM Hausarbeit (ca. 10 S.) 
oder Referat (ca. 30 
Min.) 

  § 38 I Nr. 1* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Competence in the principles of teaching 
sports: advanced knowledge in sport 
didactics (selected topics) 

05-SP-
D-
TBW 

2009-WS Trainings- und bewegungswissen-
schaftliche Basiskompetenz 

 5 1       

Basic competence in exercise physi-

12 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
ology and movement 

05-SP-
D-
TBW-1 

2009-WS Trainings- und bewegungswissenschaft-
liche Basiskompetenz 

V+S
+S 

5 1  NUM Klausur (ca. 60 Min.)   § 38 I Nr. 1* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Basic competence in exercise physiolo-
gy and movement 

05-SP-
DH-
BSS 

2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Bewe-
gung und Sport im Schulleben 

 5 1       

Competence in the principles of 
teaching sports: Human movement 
and sports at schools 

05-SP-
DH-
BSS-1 

2009-WS Sportdidaktische Kompetenz: Bewegung 
und Sport im Schulleben 

S+S
+S 

5 1  NUM Hausarbeit (ca. 20 S.)   § 38 I Nr. 1* 

VL: Regelmäßige Teil-
nahme an den Semina-
ren (mindestens 80% 
der angebotenen Lehr-
veranstaltungen) 

Competence in the principles of teaching 
sports: Human movement and sports at 
schools 

Freier Bereich (0-15 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für ein Lehramt sind im "Freien Bereich" Module im Umfang von insgesamt 15 ECTS-Punkten zu absolvieren (§ 9 Satz 2 LASPO i.V.m. § 22 Abs. 2 LPO I). Diese ECTS-Punkte können 
in beliebiger Zusammenstellung aus den nachfolgenden Bereichen erbracht werden. 

Freier Bereich - fächerübergreifend 

Das fächerübergreifende Zusatzangebot für ein Lehramt ist der jeweils entsprechenden Anlage der „Ergänzenden Bestimmungen für den „Freien Bereich“ im Rahmen des Studiums für ein Lehramt“ zu entneh-
men. 

Freier Bereich - fachspezifisch 

05-SP-
SKI 

2009-WS Theorie Wintersport  1 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Theoretical Aspects of Winter Sports 

05-SP-
SKI-1 

2009-WS Theorie Wintersport V 1 1  B/NB Klausur (ca. 30 Min.)    

Theoretical Aspects of Winter Sports 

13 
 



K
ur

zb
e-

ze
ic

hn
un

g 
Version Modul und Teilmodul(e) 

A
rt

 d
er

 L
V 

EC
TS

-
Pu

nk
te

 

D
au

er
 (S

em
. 

TN und 
Auswahl 

B
ew

er
tu

ng
 

Art und Umfang der 
Erfolgsüberprüfung 

Prüfungs-
sprache 

Zu
vo

r b
e-

st
an

de
ne

 
M

od
ul

e 
un

d 
Te

ilm
od

ul
e 

Vorleistungen, 
Prüfungsorganisation, 

Bemerkungen 

 
05-SP-
EW 

2009-WS Entspannung und Wellness  2 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Relaxation and Wellness 

05-SP-
EW-1 

2009-WS Entspannung und Wellness S 2 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.)   VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Relaxation and Wellness 

05-SP-
NHM 

2009-WS Naturheilkundliche Methoden  2 1      Das Modul wird letztmalig 
im WS 11/12 angeboten. 

Methods in Natural Medicine 

05-SP-
NHM-1 

2009-WS Naturheilkundliche Methoden S 2 1  B/NB Referat (ca. 20 Min.)   VL: Regelmäßige Teil-
nahme am Seminar 
(mindestens 80% der 
angebotenen Lehrver-
anstaltungen) 

Methods in Natural Medicine 

Schriftliche Hausarbeit (10 ECTS-Punkte) 
Im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen ist eine schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I anzufertigen. Dem Modul dieser Arbeit sind 10 ECTS-Punkte zugeordnet. 

Die schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I kann im Rahmen des Lehramts an Hauptschulen in Sport als Didaktikfach im Rahmen der Didaktik einer Fächergruppe der Mittelschule i.S.d. § 38 Abs. 1 LPO I oder 
im Unterrichtsfach oder in den Erziehungs- und Gesellschaftswissenschaften angefertigt werden. 

Schriftliche Hausarbeit gemäß § 29 LPO I - Sport als Didaktikfach im Lehramt an Mittelschulen 

05-SP-
HS-
DF-HA 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sport (Haupt-
schule) 

 10 1-21       

Thesis in the science of sport 

05-SP-
HS-
DF-
HA-1 

2009-WS Schriftliche Hausarbeit Sport (Haupt-
schule) 

A 10 1-21  NUM Schriftliche wissen-
schaftliche Arbeit (40-
60 S.) 

Deutsch; 
Ausnahmen 
hiervon 
gemäß § 29 
LPO I 

  

Thesis in the science of sport 

 

1 Gemäß § 29 Abs. 2 Satz 1 LPO I 
* Das Teilmodul dient dem Erwerb von Zulassungsvoraussetzungen für die Erste Staatsprüfung gemäß der jeweils angegebenen Bestimmung der Lehramtsprüfungsordnung I (LPO I) vom 
13. März 2008 

14 
 

                                                           



 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 30. September 
2014. 
 
Würzburg, den 28. September 2015 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Satzung zur Änderung der Fachspezifischen Bestimmungen für Sport als Unterrichtsfach im Rah-
men des Studiums für das Lehramt an Hauptschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didakti-
ken einer Fächergruppe der Hauptschule wurden am 28. September 2015 in der Universität niederge-
legt; die Niederlegung wurde am 29. September 2015 durch Anschlag in der Universität bekannt gege-
ben. Tag der Bekanntmachung ist daher der 29. September 2015. 
 
Würzburg, den 29. September 2015 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Forchel 


	Sport-1. ÄS-LA-MS-20150928-gesamt
	Sport-1. ÄS-LA-MS-20150928-oSFB
	02 SFB Sport LA HS 2014-09-05
	Anlage SFB: Studienfachbeschreibung für Sport als Unterrichtsfach im Rahmen des Studiums für das Lehramt an Mittelschulen sowie als Didaktikfach im Rahmen der Didaktiken einer Fächergruppe der Mittelschule


	Sport-ÄS MS-au

